Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO  E  PROPOSTA FINANCEIRA REFERENTE  AO  CONVITE  007/2012  -
AQUISIÇÃO DE CIMENTO – SMSTT

Aos trinta e um dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e doze às dez horas, na Sala
de  Reuniões  do  Gabinete  de  Compras  e  Licitações  Públicas,  reuniu-se  a  Comissão
Julgadora, composta pelo Presidente  GLÊNIO JOSÉ B. DE FREITAS JÚNIOR,  e pelos
Membros JAIR MENESES LEAL e LAURO MARTINS MACHADO; formada pela Portaria
nº 1201/11 SMA de 16/06/2011 para abertura dos envelopes contendo os Documentos de
Habilitação e Proposta Financeira do processo acima mencionado. A empresa LUCASA
MATERIAL  DE  CONSTRUÇÃO  LTDA enviou  carta  de  agradecimento.  As  empresas:
CONSTRUTORA E INCORPORADORA ROSBAR e ZANETTI ALDRIGHI apresentaram
os envelopes contendo os Documentos de Habilitação e Proposta Financeira. A Comissão
de Licitações amparada pelo Art. 22 - § 7º da Lei 8.666/93, resolveu dar andamento ao
presente  processo,  mesmo  com  apenas  duas  empresas  participantes.  Em
prosseguimento a comissão abriu os envelopes contendo os Documentos de Habilitação,
os  quais  foram  vistos  e  rubricados,  ficando  ambas  habilitadas.  A  empresa
CONSTRUTORA E INCORPORADORA ROSBAR está sendo habilitada segundo o que
prescreve a LC nº 123/2006, de 14/12/2006. Após foram abertos os envelopes contendo
as  Propostas  Financeiras  que  também  foram  vistas  e  rubricadas.  Em  análise  as
Propostas apresentadas a Comissão entendeu por desclassificar a proposta financeira da
empresa ZANETTI ALDRIGHI, por não ter atendido integralmente o item 5.1 do edital; por
não ter assinatura e identificação do licitante. Assim, sugere como vencedora a empresa
CONSTRUTORA E INCORPORADORA ROSBAR, desde que a Secretária Municipal da
Segurança, dos Transportes e do Trânsito se pronuncie quanto à questão orçamentária
relativa ao item em questão. Nada mais tendo a constar lavrou-se a presente Ata, que vai
assinada por mim, Alessandro Bandeira Costa secretário ___________ pelo Presidente
____________________,  Membros  _____________,  _________________  e
representante  da  empresa  Construtora  e  Incorporadora  Rosbar
_____________________.